
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  263 del 08 SETTEMBRE 2010        REP. N. 1288 
 

OGGETTO: Partecipazione al bando nazionale del Ministero dell’Ambiente per progetti di 
bike sharing con integrazione di fonti di energia rinnovabile. Affidamento incarico di 
collaborazione per la partecipazione al bando.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladieci,  addì  otto del  mese di settembre  in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Carancini Romano 
 
 
ASSESSORI: Manzi Irene 
  Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Curzi Federica 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr. Francesco Fontanazza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  263 del 08 SETTEMBRE 2010        REP. N. 1288 
 

Oggetto: Partecipazione al bando nazionale del Ministero dell’Ambiente per progetti di bike 
sharing con integrazione di fonti di energia rinnovabile. Affidamento incarico di collaborazione per 
la partecipazione al bando. 
 

LA GIUNTA  
 

Sentita l’illustrazione dei documenti di cui sotto, svolta dal relatore; 
Visto ed esaminato il documento istruttorio riportato di seguito; 
Ritenuto di condividere e far propria la proposta presentata per le motivazioni riportate; 
Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Dirigente del Servizio 

Ambiente e Gestione del Territorio e contabile del Dirigente del Servizio Finanziario, nonché il 
visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Partecipare al bando per il cofinanziamento di progetti di bike sharing con integrazione di 
fonti di energia rinnovabile, pubblicato dal Ministero dell’Ambiente sulla Gazzetta ufficiale del 16 
aprile 2010; 

2. Affidare alla società GreenAction, con sede legale in Macerata, via Silone 35, l’incarico 
professionale di predisporre la documentazione necessaria per la partecipazione al bando di cui al 
punto precedente, così come elencata all’art. 5.10 del bando medesimo, e di ricercare eventuali 
sponsor del sistema di mobilità ciclabile della città di Macerata; 

3. Stabilire che, per ogni aspetto tecnico ed operativo in ordine all’espletamento 
dell’incarico, i rappresentanti della GreenAction si rapportino con il Responsabile del 
Procedimento, Arch. Roberto Spedaletti; 

4. Fissare nella somma lorda complessiva di € 3.600,00 il compenso per lo svolgimento 
dell’incarico, da erogarsi attraverso le seguenti modalità:  

- € 900,00 per l’affidamento dell’incarico, dietro presentazione di regolare fattura da 
parte della ditta interessata, comunque in data successiva al 01/01/2011; 

- € 2.700,00 al momento dell’eventuale comunicazione da parte del Ministero 
dell’Ambiente dell’ammissione alla fase istruttoria del bando; 

5. Prendere atto che la spesa conseguente all’adozione della presente delibera potrebbe 
ridursi all’importo di € 900,00, qualora non si raggiungesse l’obiettivo di ammissione al bando di 
cofinanziamento; 

6. Demandare a successivo atto dirigenziale la definizione del provvedimento volto ad 
assumere il relativo impegno di spesa definitivo, assegnando al Dirigente del Servizio competente la 
risorsa finanziaria di € 3.600,00 individuata a valere sull’imp. n. 1533/2009 (ex-imp. n. 1271/09) 
iscritto al capitolo 2.612.026, azione 2206; 
 

=*=*=*=*=*  
Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi e palesi, per questioni di 
urgenza legate alla funzionale organizzazione di quanto previsto nell’iniziativa. 

=*=*=*=*=* 
 

Documento istruttorio-proposta 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  263 del 08 SETTEMBRE 2010        REP. N. 1288 
 

 
Premesso che il Comune di Macerata ha assunto il tema della sostenibilità ambientale come 

uno dei criteri fondamentali della propria azione politica aderendo, nel corso degli anni, a numerosi 
programmi nazionali ed europei, tra i quali si ricordano: 

- il processo Agenda 21 locale, che lo impegna a relazionarsi con i cittadini, le 
organizzazioni locali e le imprese private nella realizzazione di azioni concrete che determinino un 
miglioramento nella qualità dell’ambiente urbano; 

- il Patto dei Sindaci, con cui si è posto come obiettivo la riduzione delle emissioni di CO2 
ed il raggiungimento dell’autosufficienza energetica; 

 
Dato atto che: 
- uno dei settori sui quali l’Amministrazione comunale intende intervenire per perseguire gli 

obiettivi sopra esposti è rappresentato dal sistema della mobilità in ambito urbano; 
- al momento sono alla studio una serie di progetti per dotare di una rete di piste ciclabili 

alcuni quartieri della città, in modo da collegarli tra loro, di connettere il capoluogo alle frazioni e 
di consentire un collegamento ciclabile anche con altri centri abitati delle valli del Potenza e del 
Chienti; 
 Ricordato che, con Delibera di Giunta n. 102 del 10/03/2010 – rep. n. 538/10, è stato dato 
avvio al noleggio pubblico di biciclette, avendo individuato come centro di gestione un locale 
ubicato in via Cadorna; 

Considerato che: 
- lo scopo finale di tali interventi corrisponde alla creazione di un sistema di mobilità 

ciclabile attraverso cui favorire l’uso della bicicletta tra i residenti ed i fruitori della città, ponendo 
particolare attenzione alle possibilità di connessione con i mezzi pubblici di trasporto (bus, treno, 
metropolitana di superficie) e con parcheggi scambiatori; 

- tale sistema troverebbe un punto di forza nella strutturazione di un bike sharing, 
consistente nella possibilità di noleggiare biciclette tradizionali o a pedalata assistita, da prelevare e 
riconsegnare in diversi punti della città, previa identificazione del fruitore mediante tessera 
elettronica o altra tecnologia e di eventuale pagamento di un pedaggio; 

- per la realizzazione del bike sharing si rende necessario installare in alcune aree strategiche 
della città le postazioni dove poter accedere al servizio e dotarle delle apparecchiature hardware e 
software indispensabili al loro funzionamento; 

Preso atto che il Ministero dell’Ambiente ha pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 16 aprile 
2010 un bando per il cofinanziamento di progetti di bike sharing con integrazione di fonti di energia 
rinnovabile, i cui elementi essenziali possono essere riassunti come di seguito: 

- è rivolto ai Comuni e agli Enti gestori di Parchi nazionali e Regionali, che possono 
associarsi tra loro, anche in forma consortile; 

- cofinanzia all’80% la spesa, compresa tra € 50.000 e € 500.000,  per la progettazione e la 
direzione dei lavori, per la fornitura e l’installazione dei beni, per la fornitura di sistemi informatici, 
per le attività di comunicazione, formazione ed informazione, non potendo comunque superare 
quest’ultima categoria la soglia del 10% della spesa complessiva; 

- alla data di inizio dei lavori, viene anticipato il 50% del finanziamento concesso; 
 Ritenuto di dover partecipare al bando ministeriale, in quanto l’eventuale accesso ai fondi 
messi a disposizione rappresenterebbe una possibilità concreta per il Comune di Macerata di 
realizzare adeguatamente e tempestivamente il progetto di mobilità ciclabile sopra descritto; 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  263 del 08 SETTEMBRE 2010        REP. N. 1288 
 

 Preso atto che la partecipazione al bando presuppone il ricorso ad una procedura burocratica 
piuttosto complessa e che il buon piazzamento nella graduatoria dei finanziamenti dipende in gran 
parte dalla documentazione che verrà fornita in fase di presentazione della domanda di accesso ai 
fondi (art. 5.10 del Bando), con particolare riguardo alle analisi territoriali svolte, alle valutazioni 
delle caratteristiche tecniche delle infrastrutture che si intendono installare, al programma di 
comunicazione collegato al progetto in parola e ad altri aspetti strettamente specialistici; 

Considerato che: 
- i tecnici del Servizio Ambiente e Gestione del Territorio di questa amministrazione, pur 

potendo provvedere alla progettazione di massima ed esecutiva delle piste ciclabili, non possiedono 
le competenze professionali per fornire gli altri elementi richiesti dal bando ministeriale; 
 - il Responsabile del Procedimento, Arch. Roberto Spedaletti, ha svolto un’indagine tra gli 
esperti del settore che operano nel nostro territorio, allo scopo di individuare delle professionalità in 
grado di offrire un valido contributo nella produzione della documentazione da allegare alla 
domanda di partecipazione al bando; 
 - da tale indagine è emerso che la società GreenAction, con sede in Macerata, via Silone 35, 
possiede le caratteristiche adeguate per la collaborazione in parola; 
 - allo scopo contattata, la società si è mostrata interessata a prestare la propria consulenza 
per supportare adeguatamente i tecnici comunali nella predisposizione dei documenti necessari per 
la partecipazione al bando ministeriale e si è resa disponibile a ricercare eventuali sponsor del 
sistema di mobilità ciclabile della città di Macerata; 

- il compenso richiesto per le prestazioni di cui sopra è stato indicato in € 3.000,00 al netto 
dell’IVA, da corrispondere in due rate: la prima, pari al 25%, per l’affidamento dell’incarico e la 
seconda, pari al rimanente 75%, se e quando il Ministero dell’Ambiente comunicherà l’ammissione 
al bando di cofinanziamento; 

Ritenuto congruo il compenso richiesto; 
Considerato che, in base agli accordi raggiunti con la GreenAction, ogni pagamento non 

potrà comunque avvenire prima dell’inizio del nuovo anno;  
Verificato che la spesa lorda complessiva di € 3.600,00 trova copertura finanziaria a valere 

sull’ imp. n. 1533/2009 (ex-imp. n. 1271/09) iscritto al capitolo 2.612.026, azione 2206;  
 

Si propone quanto segue: 
 

1. Partecipare al bando per il cofinanziamento di progetti di bike sharing con integrazione di 
fonti di energia rinnovabile, pubblicato dal Ministero dell’Ambiente sulla Gazzetta ufficiale del 16 
aprile 2010; 

2. Affidare alla società GreenAction, con sede legale in Macerata, via Silone 35, l’incarico 
professionale di predisporre la documentazione necessaria per la partecipazione al bando i cui al 
punto precedente, così come elencata all’art. 5.10 del bando medesimo, e di ricercare eventuali 
sponsor del sistema di mobilità ciclabile della città di Macerata; 

3. Stabilire che, per ogni aspetto tecnico ed operativo in ordine all’espletamento 
dell’incarico, i rappresentanti della GreenAction si rapportino con il Responsabile del 
Procedimento, Arch. Roberto Spedaletti; 

4. Fissare nella somma lorda complessiva di € 3.600 il compenso per lo svolgimento 
dell’incarico, da erogarsi attraverso le seguenti modalità:  

- € 900,00 per l’affidamento dell’incarico, dietro presentazione di regolare fattura da 
parte della ditta interessata, comunque in data successiva al 01/01/2011; 



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  263 del 08 SETTEMBRE 2010        REP. N. 1288 
 

- € 2.700,00 al momento dell’eventuale comunicazione da parte del Ministero 
dell’Ambiente dell’ammissione alla fase istruttoria del bando; 

5. Prendere atto che la spesa conseguente all’adozione della presente delibera potrebbe 
ridursi all’importo di € 900,00, qualora non si raggiungesse l’obiettivo di ammissione al bando di 
cofinanziamento; 

6. Demandare a successivo atto dirigenziale la definizione del provvedimento volto ad 
assumere il relativo impegno di spesa definitivo, assegnando al Dirigente del Servizio competente la 
risorsa finanziaria di € 3.600,00 individuata a valere sull’ imp. n. 1533/2009 (ex-imp. n. 1271/09) 
iscritto al capitolo 2.612.026, azione 2206. 
 
Macerata, 8 settembre 2010 
 

Il responsabile del procedimento  
F.to Arch. Roberto Spedaletti 

  
Il dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica  

F.to Ing. Cesare Spuri 
 

Il dirigente di Ragioneria per il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la 
copertura finanziaria 

F.to Dott. Andrea Castellani 
 

Il segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa  
F.to Dott. Prof. Francesco Fontanazza 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. Romano Carancini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 21.09.2010 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 21.09.2010 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
Macerata lì 21.09.2010 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Fontanazza 

 
INVIO ATTI 

 

 Amministrazione Generale  

 Servizio Affari Generali  

 Servizio Ambiente (per esecuzione) 

 Servizio Attività Produttive  

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura  

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate  

 

 Servizio Finanziario 

 Servizio Gestione del Territorio 

 Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione 

 Servizio Sistemi Informativi 

 Servizio Sociale 
 


	OGGETTO: Partecipazione al bando nazionale del Ministero del
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	INVIO ATTI





